La proprietà di sé e delle proprie azioni, che a ciascun essere razionale la Divinità stessa ha fornito nel momento in cui lo ha

---

<sup>(42)</sup> Le citazioni dovrebbero essere troppo numerose, trattandosi di insegnamento costante. Citiamo qui solo una frase di Soto, perché ci sembra puntualissima: « homines suapte natura et jure coeperunt esse domini suarum actionum ut illa libertate creatori servirent » (DOMENICO SOTO, *De justitia et jure*, lib. IV, quaest. III, f. 85r). L'equazione fra libertà e dominio di sé, l'identificazione della essenza del libero arbitrio nel *dominium suarum actionum* vi sono efficacemente segnate.

creato a sua immagine <sup>(43)</sup>, è una proprietà in senso teologico-giuridico, costitutivamente niente affatto dissimile dalla proprietà d'un bene, tant'è vero che il discorso giuridico 'de dominio' è sempre rigorosamente unitario e di questo discorso unitario la proprietà delle proprie azioni è, come dicevamo, il primo capitolo <sup>(44)</sup>.

È questo l'importante: che la Seconda Scolastica — in una scelta che non ci sembra subisca perplessità o variazioni — ne avverta la natura di proprietà e come tale la costruisca; e non è importante solo per dimostrare l'assetto giuridico del suo pensiero ordinante, ma anche e soprattutto perché in tal modo la proprietà viene collocata all'interno del soggetto, viene concepita come qualità intrinseca del me, viene ad assumere, con implicazioni notevoli per la storia della dottrina della proprietà, una sua dimensione intrasoggettiva.

Si legga questo testo del fiammingo Malderus: «Omnis et sola rationalis natura domini capax est; est enim domini capacitas adaequata proprietas libertatis. Quod omnes patet. Quia dominium et potestatem habet proprii actus, eo ipso quo liberi est arbitrii» <sup>(45)</sup>. Dove, se mal non intendiamo, la dimensione

---

<sup>(43)</sup> Qualche testimonianza: FRANCESCO DA VITORIA, *De Indis recenter inventis relectio prior* (ed. T. Urdanoz, in *Obras de Francisco de Vitoria. Relecciones teologicas*, Madrid, 1960), p. 654: «Dominium fundatur in imagine Dei» (cfr. anche p. 663); ARAGON, *De justitia et jure*, ad quaest. LXII, p. 87 e p. 88 («fit ut convenientissime dicatur imago Dei propter praecellentiam domini»); SALON, *Controversiae de justitia et jure. Tractatus de dominio rerum*, quaest. II, concl. IIII, p. 114; SUAREZ, *Quaestiones de justitia et jure*, quaest. XVI, p. 77; BAÑEZ, *Decisiones de jure et justitia*, ad quaest. LXII, p. 79; MOLINA, *De justitia et jure*, t. I, Tract. II, disp. 18, col. 91 («confirmatur ex illo Genesis. I: Faciamus... quasi dicat et eo ipso quod ad imaginem et similitudinem nostram sit, praesit et dominus sit sicut et nos domini sumus») e col. 92 («quo fit ut dominium, quod creaturae libero arbitrio o praeditae in alias res habent, cum sit participatio quaedam divini domini...»); LEONARDO LESSIUS, *De justitia et jure*, Mediolani, 1613, p. 23, n. 1.